Nota.

3.

Nota.

ueat ad aliquid iustū vel viciōsū vel remittat a vira
 tuosis r laudabilib⁹ qz si in aliquo horū peccet tūc nō
 suscipit honorē virtuose r laudabilē qui x̄o honorat
 virtuose soluit q̄d v̄ neqz cauendū est sibi ne p̄ hoc effe
 rat nimitū aut itumescat aut ad aliquod iustū ipellat
 sed virtuosus est moderare cupiditate honoris r gl̄ie
 q̄ cupiditate retinēdi q̄ sunt alteri⁹. q̄ hoc mō hono
 rari est meli⁹ q̄ honorare. Et dixi ceteris parib⁹ quia
 posset esse aliq̄ circūstantia in honorante vt puta gr̄a
 aut aliquis cert⁹ bon⁹ r excellēs finis p̄p̄t quē hono
 rare illud esset meli⁹ q̄ honorari. ¶ Tercia conclusio p̄re
 cisa honoris tributio virtuose r laudabilis est melior
 q̄ p̄cisa r simplex honoris susceptio virtuose r lauda
 bilis ceteris parib⁹ ita qz in vtraqz sit idē finis r eedē
 circūstantia si vn⁹ velit honorare qz iste dign⁹ est ho
 noze r ille velit honorari qz p̄meruit. p̄batur actus
 quo soluit debitiū est simplr melior q̄ actus quo des
 bitū recipit ceteris parib⁹ sed ille exhibēdo honorem
 soluit debitiū ille x̄o recipiēdo honorē suscipit debi
 tū igit. añs p̄bat. Tū qz act⁹ soluēdi debitiū est diffici
 lior ex natura sua. Tū qz ex natura sua est penali⁹
 licet aliq̄ ex p̄sonaz circūstantiis aliter contingat.
 Scdo appetit⁹ siue desiderū honorati est melior q̄
 desiderū honoris: sed act⁹ honorati subordinat vo
 litioni siue desiderio exhibēdi istū actū r receptio ho
 noris subordinat appetitui honoris igit. maior p̄ba
 tur qz dictū est supra qz in honore est iā parū bonita
 tis q̄ meli⁹ r virtuosū est p̄tēnere honorē q̄ appetes
 re r maxie apud virū catholicū. Tercio volitio qua
 quis vult honorare aliu est simplr melior q̄ volitio q̄
 quis vult honorari ab alio. q̄ honoris p̄cisa r simplex
 tributio est melior q̄ honoris p̄cisa r simplex susce
 ptio p̄cisa est nota r añs p̄bat qz velle retribuere be
 neficiū aliq̄ est simplr virtuosū q̄ velle bñficiū p̄p̄tū
 retribuere sed qui virtuose honorat vult alienū beneficiū
 retribuere qui x̄o honorat vult bñficiū p̄p̄tū retri
 bui igit. ¶ Quarta conclusio r octaua arḡ ra
 tionib⁹ Buridani in quātū facere vident⁹ q̄ dictas cō
 clusiones. ¶ Primo sic bonū intrinsecū meli⁹ est bo
 no extrinsecū qz bona extrinsecū sūt oim bonoz mima
 sed honorare est bonū intrinsecū honorati: honorari
 x̄o nō est bonū intrinsecū honorato sed extrinsecū igit.
 ¶ Scdo opus virtutis est meli⁹ honore. sed honorare
 est opus virtutis. q̄ honorare est meli⁹ q̄ honor r p̄p̄tū
 q̄ honorari. maior p̄batur qz x̄i⁹ est melior honore
 sed opus virtutis est virtute meli⁹. q̄ etiā est meli⁹ hono
 re. minor p̄batur scz qz honorare est opus virtutis qz
 est op⁹ iusticie. ¶ Tertio honorare reddit honorantē
 meliorē honorari nō reddit honoratū meliorē. q̄ ho
 norare est meli⁹ q̄ honorari. maior videt certa cū ho
 norare sit opus iusticie. r minor p̄bat qz honorantur
 mortui sicut vni p̄ tēploz p̄structionē r tm̄ constat qz
 mortui nō sūt meliores. Tū scdo qz cōstat qz nos red
 dimur meliores cū damus gloriā r honorez. deo r tñ
 de⁹ p̄ hoc qz honorat a nobis nō sit melior. Tū tertio
 qz cū ypocrita honorat a nobis nō p̄p̄t hoc sit meli
 or sed pot⁹ deterior. ¶ Quarto meli⁹ est iuste bene a
 gere q̄ iuste bñ pati r amicabiliter bñ agere q̄ ami
 cabiliter bñ pati r gratuite bñ agere q̄ gratuite bñ
 pati. p̄mū h̄z Ari. quinto ethicorū fm octauo r nono
 r tertū in quarto. sed q̄bz honorare est iuste bñ age
 re vt si sit ab inferiore vel amicabilr bñ agere vt si sit
 a pari vel gratuite bñ agere vt si sit vel fiat a superiore
 q̄bz x̄o honorari est bñ pati vel iuste vel amicabilr
 vel gratuite igit. ¶ Quinto arḡ auctoritate Ari. dice
 tis de honore videt autē magis sufficere velle eo q̄d
 q̄rit videt em̄ in honoratib⁹ magis eē q̄ in honorato
 p̄p̄tū quidē r q̄d difficile auferē diuinamus. Ex hoc
 arḡ sic honor p̄ honorare sit p̄p̄tū bonū honorati⁹

7

rōnes
 ridant.
 ethicoz
 questio
 nona.

sed p honorari nō sit ppriū bonū honorātū q̄ vniver-
saliter honorare est meli⁹ q̄ honorari. ¶ Sexto hono-
rare inclinat ad hūilitatē honorari vō ad supbiā sed
meli⁹ est q̄ inclinat ad hūilitatē q̄ q̄ inclinat ad
supbiā igit. ¶ Ad primā istarū rēdeo q̄ rō illa si aliqd
cludit tñ cludit q̄ honorare est meli⁹ q̄ honorari
oppositū nō dicit cōclusio sed cōparat honorare ad
honorari. honorari aut nō dicit p̄cise honorē: sed sus-
ceptionē ei⁹ vel esse eū cui exhibet̄ et qui vult sibi exhi-
beri. ¶ Ad ratiōnē tñ nego maiorē si vlr̄ intelligat̄.
Dico ei q̄ ista q̄ sūt bona extrinseca et maxie q̄ sūt act⁹
vlp̄ rōnes h̄t bonitatē et maliciā ex volitiōib⁹ et no-
litiōib⁹ intrinsecis et q̄ stringit aliqn̄ q̄ id q̄ est extrin-
secū alicui subordinet̄ meliori volitiōi q̄ illud q̄ est
intrinsecū ideo nō est vlr̄ verū q̄ bonū intrinsecū ē me-
lius moralit̄ q̄ extrinsecū et ideo p hoc q̄ honorari ē
extrinsecū honorato nō pōt cōcludi vlr̄ q̄ sit min⁹ bo-
nū q̄ honorare. ¶ Ad sc̄dam cōcessio primo p̄te ne-
gat̄ ic̄da p̄na qz honorari licet nō sit actio v̄tut̄ est tñ
passio bone volitiōi subordinata et aliqn̄ meliori q̄
hō:ari q̄ si p̄p̄t honorē s̄ se ad hō:are v̄tutosū p̄cedit̄
p̄mū p̄ns vt̄ dictū est. Ista autē rō nisi exponat̄ fm̄
p̄cisa locutionē facili⁹ ostēdet̄ procedere ex falsis fm̄
opinionē arguetis dicit̄ em̄ q̄ honoratio transles nō
est aliud q̄ honor. Si q̄ honorare sit melius q̄ honor:
honor erit melior q̄ honor: sed vult dicere q̄ dato q̄
sit eadē res q̄ sit honor et honoratio ipsa tñ nō est fm̄
q̄ honor op⁹ v̄tut̄: s̄ fm̄ q̄ honoratio et ita etiā p̄oz
m̄ter rēdet̄ p̄ istā p̄cissuā locutionē. ¶ Ad tertiā p̄cedo
de honoratiōe v̄tutosa et ad minorē nego eā de hono-
rari v̄tutoso dico em̄ q̄ qui honorē suscipit v̄tutose p̄
hāc susceptionē sit melior et aliqn̄ adhuc melior q̄ fiat
alius p honorare qz volitiō illa v̄tutosa suscipiēdi au-
get habitū v̄tutōsū suscipiētis. Et ad primā p̄bationē
dico q̄ illa nichil facit ad p̄positū qz illa nō agit de
honorari meritorio et tñ ly q̄ p̄fundit et honorari q̄
post ipm̄ ponit̄ distributue. ¶ Ad sc̄dam p̄bationē
dico similr̄. Dico puta q̄ de⁹ nō est meliorabilis: imo
nec mortui saltē meritoze ideo q̄ honorari nō melio-
ret eos nō contingit qz susceptio honoris nō nata est
reddere suscipiētē meliorē: sed qz isti de quib⁹ arguit̄
nō sunt nati fieri meliores. ¶ Ad tertiā p̄bationē dico
q̄ in p̄pocrita nō est susceptio honoris v̄tutosa: hoc ei
bñ cōcludit q̄ aliqd̄ honorare est aliquo honorari me-
lius sed nō cludit q̄ q̄bz honorare v̄tutōsū sit meli⁹
q̄ honorari qz ista equalet̄ huic q̄bz honorare v̄tuo-
sum est quolibet honorari meli⁹ p̄p̄t p̄fessionē distri-
butiuā factā p ly q̄. ¶ Ad quartā dico q̄ ipsa est p̄o
vltia cōclusio. Et ita ad eā rēdet̄ p̄cedēdo aīis et p̄ns
ceteris parib⁹: sed qz ille qui honorat̄ pōt multa lau-
dabilia intēdere suscipiēdo honorē q̄ nō intēdit hono-
rans: ideo in talicasu susceptio honoris p̄p̄t voliti-
onē cui subordinatur esset melior q̄ honoratio. ¶ Ad
quintā dico q̄ Ari. ibi cōparat honorē ad honorantē
et ad honoratū et vult q̄ honor est magis ppriū bo-
nū honorātis q̄ honorati q̄ pōt itelligi dupliciter.
Uno mō q̄ honor est subiective in honorante et nō et
subiective in honorato. et hoc nō videt̄ vlr̄ verū qz nō
est verū de magnis honorib⁹ qui p̄manēt post actum
honorātis sicut sunt sacrificia ymagines et c. talia em̄
nec in honorāte sunt nec in honorato. Alio mō pōt in-
telligi ad hunc sensū q̄ honor magis est in potestate
honorātis q̄ honorati et hoc verū est quātūcliqz est q̄s
p̄meruerit honorē sibi exhiberi ab aliqb⁹ in potesta-
te tñ eoz est exhibere et frequenter nō est in potestate
illius qui p̄meruit q̄ sibi exhibeatur. Et hoc inten-
dit Ari. et aperte probat per hoc q̄ in honoribus nō
p̄sistit felicitas qz op⁹ q̄ est pprie felicitatis sic d̄ esse
ppriū felici q̄ sit i potestate eius. Et per hoc etiā con-

cluditur q̄ debet esse intrinsecum. Dico autē q̄ quātū-
cliqz honorari non sit in potestate honorati susceptio
tamē honoris subordinatur alicui bone volitiōi que
est in potestate honorati et sibi intrinseca et quando
istavolitiō est melior q̄ illa cui subordinatur honora-
tio tunc honorari est melius quā honorare. ¶ Ad sex-
tam dico quod honorari subordinatū virtuose voli-
tioni inclinat ad hūilitatē et nō ad supbiā et q̄tūcliqz
q̄ inclinet ex se si tñ actus sit rōne moderat⁹ nō p̄pter
hoc sit deterior: sed tāto videtur melior q̄to difficult⁹
est ipm̄ ad ipm̄ ad mediū reducere et hoc ē p̄ octava
cōclusione. ¶ Ad rōnā p̄clusionē. arguit̄ primo sic
quod debetur deo et maioribus sc̄dm q̄ maiores ē me-
lius eo quod pertinet ad minores sc̄dm q̄ minores: s̄
honorari debet deo et maiorib⁹ sc̄dm q̄ maiores ho-
norare v̄tutinet ad minores sc̄dm q̄ huiusmodi igit̄
Secūdo quod ē appetibil⁹ et delectabil⁹ est melius
sed honorari est appetibilius q̄ honorare qz videm⁹
maiores et in dignitatib⁹ p̄sistit appetere honora-
ri et nō honorare et etiā sc̄dm Ari. primo rethorice ho-
nor est delectabilissimoz igitur. Tertio magnanim⁹
magis desiderat honorari q̄ honorare ergo simpli-
citer melius est honorari q̄ honorare aīis p̄batur p̄
Ari. in quarto q̄ dicit q̄ magnanimi despectores vi-
dent̄ et q̄ magnanimus bñficiat̄ verecūdat̄ hoc autē
nō est nisi qz tenetur honorare beneficiatē. tñ etiā qz
magnanim⁹ vult excellere sed honorari excellentis ē
et honorare supercessi igitur. Quarto p̄mū est meli⁹
merito sed honorari est p̄mū virtutis ergo est meli⁹
q̄ virtus et p̄sequēs est melius q̄ honorare. Quinto
quod est libertus ē melius q̄ id quod est seruilis sed
honorari ē libertius et honorare seruilis ergo hono-
rari est meli⁹ q̄ honorare minor p̄batur qz seruus te-
netur dñz honorare et nō ecōtra. Sexto quod cōuenit
soli bono est meli⁹ q̄ id q̄ d̄uenit tam bono q̄ malo
sed honorari d̄uenit soli bono. honorare aut tā bono
q̄ malo igit̄ minor p̄bat̄ p̄ Ari. dicentē sc̄dm veritatē
aut bon⁹ solus honorādus: tam boni autē q̄ mali te-
nentur honorare superiores suos. Septimo si sic seq̄
retur q̄ rex deberet magis velle honorare q̄ honora-
ri sed hoc ē falsū quia tñc subuerteret̄ ordo republi-
ce. ¶ Ad primā respōdeo negādo maiorem si itelligat̄
vniversalit̄ sed bene verū est q̄ illud vel est melius vlr̄
originem habet ex aliquo meliori bono. Ita est autē
q̄ licet honorare sit melior actus q̄ honorari ad sensū
vltime cōclusionis tamē i eo q̄ honoratur est aīis
quid excellētus q̄ i eo qui tenet̄ honorare. patet etiā
am instātia contra maiorem nā seruū diligī a rege ē
melius seruo q̄ regem diligī a seruo sit bonum rept̄.
Aliter soluit Buridan⁹ q̄ maior ē vera de his q̄ ma-
iorib⁹ et minorib⁹ intrinsece isunt sed nō de his q̄ ma-
iorib⁹ extrinsece sūt extrinseca veniatiōe. ¶ Ad sc̄dam
dico q̄ aliqd̄ dicit̄ appetibil⁹ et delectabil⁹ dupliciter
vno modo ex ppria bonitate et sic cōcedo maiorē cete-
ris parib⁹. alio modo ex aliqua causa antecedente vel
effectu p̄te. et sic ego nego. Et ad minorē dico q̄ ho-
norari virtuosū nō est ex se desiderabil⁹ nec delecta-
bilis q̄ honorare virtuosum sed tātū ex p̄ditione et
qualitate p̄sonarū quā honorari et honorare p̄sequit̄
tur sc̄z ex eo quod est eē dignū honorari vel etiā ex ef-
fectu p̄sequēte sicut cum dixit Ari. q̄ honor est delecta-
bilissimoz subdit causā qz p hoc sit fantasia q̄ ille est
studiosus. Aliter dicit̄ q̄ honor inter bona exteriora
est delectabilissimoz sed nō simpliciter qz opa virtu-
tū sūt delectabiliora sed hoc nō sufficit qz nō compa-
ro honorē ad honorare sed honorari v̄tutōsū ad ho-
norare virtuosū. ¶ Ad tertiā dico q̄ magnanim⁹ ca-
tholic⁹ nō magis desiderat honorari q̄ honorare lo-
quendo semp̄ de honorari et honorare ad solum ter-

ad rōnes
buridani
2

Rōnes bñ
ridani vbi
supra q̄st.
nona.

Dupliciter
cōparat̄
honorās
hō:ato.
2

Solutio
buridani.
2

de reclusiois et de honorari ab his aliquibus debet et honorare eos quos debet, sed dico quod magis desiderat beneficiari quam beneficiari et hoc concludit probatioes et nichil aliud ut patet intuitu nec veretur beneficiari quia recusat honorare sed quia magis appetit beneficiari quam beneficiari ideo magis appetit honorari quam honorare. Ad quartam responderet catholicus quod honor non est premium virtutis, sed beatitudo eterna aut aliud bonum honore maius puta gratia que dicitur premiū saltem de congruo et si honor sit premiū virtutis non est nisi premiū accidentale et non essentiale non oportet autem tale premiū esse melius virtute non catholicus autem diceret quod maior veritatem habet de premio condigno et sufficere se sed non de insufficiente. Et ad minorem diceret quod honor non est premiū virtute condignū sicut ex parte habet Ari. et frequenter superius est allegatū. Virtuti perfecte inquit non fiet condignū honor. Ad quintam conceditur maior ceteris paribus et negat minor de honorare et honorari virtuosus et laudabilibus nullū enim opus virtuosū ē ferule sed bene verū est quod honorari debet alicui ex nobilitate et liberiore conditione quam honorare. Et propter hoc recte honorari dicitur liberius et honorare ferulius quod vni dicitur ex beneficiari quod est nobilius et aliud ex beneficiari quod est ferulius. Ad sextam nego maiorem vniuersaliter sed bene est verū de illo quod ponit nobilitatem et excellentiorem conditionem in eo cui conuenit quam aliud. Et iste oēs rationes sunt per primam conclusionem per maiorem parte. Ad ultimam dico quod duplex potest esse in rege actus honorandi vnus conueniens maiestati regie alius discoueniens de seō dico quod illud non est virtuosum ideo de illo non est conclusio de primo dico quod actus honorandi conueniens regi potest esse laudabilior quam ipsa honoris susceptio, et hoc si comparatur actio et passio precise inter se secundum intellectū vltimae conclusionis per talem autem honorationem non peruertitur ordo rei publice sed magis stabilitur et augetur. Et hec de questione.

Questio hec inquirendū est de non nullis virtutibus que ab aliquibus dicuntur pertinere ad magnanimitatem vel fortitudinem tanquam partes vtrū hoc verum sit de omnibus aut de nullis aut de quibusdam quidem sic aut de quibusdam non. Et primo queritur de fiducia vtrum sit species magnanimitatis. Arguitur quod non. Omnis magnanimitas est magnorum operatiua sed fiducia secundum quod est distincta ab aliis partibus fortitudinis non est magnorum operatiua cum hoc pertineat ad magnificentiam, ergo fiducia non est species magnanimitatis. In oppositum sunt Lullius Macrobius et andronicus ut supra patuit. Notandum est quod ut supra patuit fiducia non est aliud quam spes bene se habendi circa ardua et difficilia huiusmodi autem spes importat duos actus vnum voluntatis qui est veile sine desiderare operationem arduorum et difficultium alium rationis qui est estimatio firma et certa quod talia ardua et difficilia sufficemus agere, primus actus est principaliter significatus per fiduciam ideo fiducia sicut et spes est voluntatis habitus et non rationis, secundus est connotatus per fiduciam et ideo secundus actus non est fiducia sed est actus sine quo actus voluntatis non est fiducia ita quod si quis desideraret magna administrare et non estimaret certitudinaliter se posse bene et comode ea administrare tunc talis non haberet fiduciam. Dixi autem quod talis estimatio debet esse firma quod si est tenuis et infirma non sufficeret ad fiduciam. Dixi autem certa quia si esset firma et incerta potest causare temeritatem quam fiduciam ille est temerarius potest quod fidēs qui quod false estimat se posse sufficere

re magnis rebus tractandis eas administrare desiderat. Ex quibus patet quod fiducia est per quem quis optat magna et difficilia gerere que se bene et laudabiliter gesturum firmiter et certe existimat: et non puto quod alius aliud voluerit intelligere cum diffiniens fiduciam ait. Fiducia est per quam magnis et multum honestis rebus multum ipse animus in se fiducie certa cum ipse collocavit vbi improperitas quedam diffinendi est in hoc quod fiduciam per fiduciam diffiniunt et etiam per spem certam que eadem fiducie est. Ita secundum thomam fiducia est quoddam robur spei pueniens ex aliqua consideratione que facit vehementem opinionem de bono assequendo. Ex quibus verbis patet quod fiducia includit illa duo que diximus patet etiam quod fiducia non est aliud quam certa spes cum sit robur spei. Sed parcendum est Ciceroni. Quia quod magis in diffinitionibus dandis ornatum oratorum quam rigore artis diffinitive obseruare voluit. Quia quia cum fecit libros illos rethoricos erat iuuenis ut testatur in libro de oratore vbi non multum probat homini rethoricos libros et hoc idem de eo testatur Quintilianus. Nota dicitur scilicet quod fiducia accipit dupliciter. Vno modo per omni spei certa bene se habendi circa difficilia, et hoc modo fiducia in omni virtute reperiri potest. Alio modo accipit fiducia per spei certa bene se habendi circa difficultia et ardua rerum administrationes: et ista videtur esse contenta sub prioris sicut inferioris sub superiore. Prima conclusio: fiducia primo modo dicta non est species magnanimitatis, patet quod reperitur in omni virtute potest in aliquis certo sperare et fidere se bene gesturum ea que pertinet ad iusticiam aut se pertinet victurum, aut se euasurum in doctum theologum, aut se vota alicuius religionis obseruaturum. Secunda conclusio fiducia secundo modo dicta est species magnanimitatis, probatur fiducia homini per se ad aliquam virtutem pertinet sub qua essentialiter et tanquam inferioris sub superiore pertinet: sed nulla est ad quam hoc modo pertineat nisi magnanimitas igitur minor est certa quod restricta est significatio eius ad materiam magnanimitatis, ut patet intuitu, et maior probatur quod actus fiducie est actus per se virtuosus, quod habetur est per se virtuosus. Aut quod fiducia significat habitus plurimam virtutem sicut fiducia primo modo dicta et hoc non cum restricta sit ad materiam magnanimitatis: aut significat habitum ad vnam virtutem scilicet ad magnanimitatem pertinet et tunc habet intentum. Tercia conclusio actus fiducie primo modo dicte possunt elici ab habitu magnanimitatis mediate vel immediate, patet illud quod supra declaratum est quod ad magnanimitatem pertinet quicquid in vna quaque virtute magnū, et ideo require declarationem huius. Quarta conclusio proter fiduciam non est ponenda securitas tanquam aliquid ad magnanimitatem pertinet, probatur securitas non est aliud secundum thomam que ponit ista conclusio quam perfecta quies animi a timore sed habita fiducia habet perfecta quies a timore, proter fiduciam non existit securitas minor probatur quod si non habet perfecta quies a timore habet adhuc timor perturbans, si habet timor perturbans tunc inquietas non habet certa spes quod certa spes aufert timorem inquietatē et perturbantē, si non habet certa spes non habet fiducia ut ex diffinitione fiducie et ex supradictis patet quod si non habet perfecta quies a timore non habet fiducia et per consequens ex opposito certis si habetur fiducia habet perfecta quies a timore, et per consequens habet securitas. Secundo secundum eundem thomam qui hanc fiduciam hanc quoddam robur spei cum vehementi opinione de bono consequendo hec enim verba eius sunt, et ideo inquit quod fiducia importat quoddam robur spei pueniens ex aliqua consideratione qui facit vehementem opinionem de bono assequendo inde est quod fiducia ad magnanimitatem pertinet. Sed qui hanc robur spei cum vehementi opinione de bono assequendo hanc securitatem de assecutione illius boni quod tunc cessat timor igitur. Tertio oēs virtuosus per se expulsus desperationis est securitas: sed fiducia vel certitudo spei est aliquid virtuosum per se expulsus desperationis

diffinitio tullii.

tho. 2. 2. q. 11. 129. artic. 6.

Excusatio tullii.

Acceptio nes fiducie.

Nota.

tho. vbi supra ar. 7.

tra' tho.

Fiducia quid sit.

Id

quia implicat q̄ quis simul speret v̄l fidat et despe-
ret. igitur dixi autē in maiore x̄tuosū q̄a audacia et
temeritas expellit desperationē. sed ip̄a nō sūt vir-
tuosa. Eadē autē maior pbatur p̄ Thomā dicentē q̄
securitas ex p̄nti p̄tinet ad magnanimitatē inq̄tū
expellit desperationē securitas q̄ expellit desp̄atio-
nē q̄ q̄bz x̄tuosū q̄b expellit eā ē securitas s̄ illabiz
q̄ op̄nio p̄habilis expellit desp̄ationē. et t̄n p̄stat
q̄ ip̄a nō ē securitas. R̄sū q̄re. Quarto ois ps ma-
gnanimitatis est fiducia. magnificētia. patientia.
vel p̄seuerantia: sed securitas nec p̄seuerantia nec
patientia nec magnificētia q̄ securitas est fiducia
maior est nota ex diuisione Tullii quā etiā recipit
beatus Thomas et fm̄ quā p̄sequitur de p̄tib⁹ ma-
gnanimitat̄. s̄si securitas nec magnificētia est nec
patientia nec p̄seuerantia q̄ securitas est eadē fidu-
cia. Quinto nam idem doctor vbi agit de p̄tib⁹
fortitudinis dicit q̄ securitatē quā p̄t̄ Macrobi⁹
cōprehendit Tullius sub fiducia: sed Macrobius p̄
magis specialia distinxit. ergo fiducia ē sup̄ ad se-
curitatē ergo nō fuit distinguenda securitas p̄ fidu-
ciam. Sexto securitas aut dicit actū intellect⁹ aut
volūtatis. si volūtatis tunc vel est volitio simplex
rerū arduarū administrandarū. aut est volitio im-
peratua executionis: si sc̄m ipsa non est distincta
a magnificētia. si p̄m̄ t̄nc cū conotet ex parte in-
tellectus certitudinē quādā de administratione be-
ne gerenda tunc est eadē sp̄ei. si aut sit actus intelle-
ctus t̄nc nō videtur esse nisi certitudo de huiusmodi
administratiōe gerenda et hoc est quod dicebamus
eē conotatū p̄ fiduciam. Si aut dicas q̄ dicit excel-
lentiorē gradū certitudinis aut igitur impoz-
tat gradus certitudinis sc̄m sp̄em differentes aut
non: nō p̄m̄ q̄ nō videtur rōe cuius posset assigna-
ri h̄mōi v̄na specificā certitudinē. si sc̄m ergo nō
differūt. sp̄e. ¶ Quinta cōclusio sufficientia quā im-
p̄ortat fiducia nec diuinū nec humanū secludit au-
xilium probatur p̄m̄ q̄ actus secluderet diuinū au-
xilium nō esset fiducia sed temeritas. t̄n q̄ nullus p̄t
esse actus magnanimitatis meritorius sine gracia
rū q̄ sc̄m Aug. nullus p̄t esse actus bonus mora-
l̄is sine sp̄ali adiutorio dei vt loco suo ostēdunt
Sec̄do pbatur p̄ illud sc̄do ad cor. iii. fiduciā aut
habemus p̄ iesū x̄pm̄ ad deū non q̄ sim⁹ sufficientes
cogitare aliqd̄ a nobis quāsi ex nobis: sed c̄m̄is
sufficientia nostra ex deo est. Ad cuius probationē
adducedde essent oēs auctoritates Augustini. Am-
bro. Cassiani et aliorū sacrorū auctorū quibus vi-
cunt nos nec tentationes superare posse nec bonis
actibus incumbere nisi deo specialiter adiunante.
sed quis est alius locus ideo nunc taceo. sc̄ba pars
pbatur sufficientia audacie et sp̄ei non excludit hu-
manū auxiliū ergo nec sufficientia fiducie. q̄na vide-
tur manifesta et maxime de audacia honesta et lau-
dabili de qua Trif. agit sc̄do rethorice: et āncedens
pbatur p̄ eundē ibidē dicentē q̄ quis ad audacias
mouet p̄p̄ multitudinē amicorū potētū et pecunia-
rum. et si inq̄t existere ipsiis pu puta plura et maio-
ra q̄b⁹ excedēt t̄me: di sūt. hec aut sūt sūt m̄t̄itudo
pecuniarū et robur corporis et amicorū. ¶ Sexta con-
clusio fiducia siue fidentia nō sic specialiter respicit
finem intentū q̄ p̄p̄ bonū. finis det fortiv⁹ magna-
nimo securitatē audēdi in aggrediēdo difficultia q̄
p̄clusio posita est cōtra Gilbertū qui p̄ hoc dist̄guit
fidētiā a magnanimitate. fidentia em̄ ē q̄ dicta ē. ma-
gnificētia respicit magnitudinē difficult̄ et arduū vi-
c̄i autem q̄ fiducia et securitas sūt partes fidentie
p̄fidentia aut eadē fidentie est nisi q̄ noiat eā vt vi-
dit aggregatam ex fiducia et securitate et addit q̄
fiducia dicit p̄sūptionē pueniēdi ad finē. et securitas

addit certitudinē sp̄ei ex p̄sciētia habitu boni in aīa /
fidentia vero siue p̄fidentia dicit vt r̄sq. hec opinio mul-
ta dicit quarū quedā sunt volūtaria q̄dā dubia et q̄dā
falsa. volūtaria sūt q̄ ponit circa difficultionē istorū ter-
minorū. fiducia et fidentia maxime cū apud nullū au-
ctoem videant̄ distinctas habere significatiōes: et pre-
tereavideat̄ ponere idē p̄t̄it̄e significatiōis inter fidē-
tiam et cōfidētiā et tamē aliquā differentiā exp̄mit ni-
si q̄ cōfidētia nominat eā vt dicit aggregatū ex v̄tro
q̄ q̄b⁹ nō minus t̄n facit fidentia q̄ p̄fidentia. nec hoc
tamen puenit cū hui⁹ q̄ dicit q̄ p̄fidentia in malū so-
nat: fiducia vero semp̄ in bonū q̄ tamē credimus fm̄
auctores antiquos nō esse int̄ fiduciā et fidentia dist̄n-
guendū ideo dixim⁹ fiduciā et actū volūtatis et actum
ratiōis includere. Dubia sunt q̄ dicit q̄ certitudo sp̄ei
ex p̄sciētia boni habitu in aīa generat̄. dubiū est em̄
de quo bono habitu itelligat̄ an de vno aut de mul-
tis si de vno solo habitu itelligat̄ puta de habitu ma-
gnanimitatis s̄m̄ est. nō em̄ aliqd̄ p̄ solum habitū ma-
gnanimitatis reddi potēs administrare res arduas
ergo nec ex illi⁹ solus habit⁹ p̄sciētia generat̄ fidu-
cia. Sec̄do q̄ magnanimitas generat̄ ex actib⁹ ma-
gnanimitatis et fortitudo ex actib⁹ fortitudinis: illi
autē p̄m̄ actus non s̄bāt siue actibus fidētie q̄ si
fortitudo habitus nō est sine fidentia habitu ita nec
actus fortitudinis sine actu fidentie. sed constat q̄ ta-
les actus fidentie precedēt generationē fortitudis
habitus non habebāt certitudinē cāsa ex p̄sciētia bo-
ni habitus fortitudinis i aīa q̄ talis habitus n̄cū
erat genuit⁹. Si autē p̄ habitū bonū itelligat̄ mul-
titudinē bonorū habitū hoc adhuc nō videt̄ verum.
nā aliqd̄ ex libertate volūtatis et virib⁹ naturalib⁹ et
studiosa diligentia gerere p̄t et administrare oīa que
p̄t mediātib⁹ habitu naturalib⁹. alias necesse esset
q̄ habitus precederet actū q̄b⁹ s̄m̄ ē. T̄n sc̄do q̄ licet
sc̄m Trif. magnanimitas nō sit sine aliis x̄tutib⁹ non
oportet tamē habitū alt̄arū virtutū esse genitos aīq̄
habeatur act⁹ magnanimitatis: sed ideo magnanimi-
tas cōp̄tigit necessario alios habit⁹ q̄ magnanimitas
generatur cū habent̄ actus circa materias alt̄arū
virtutum. p̄terea q̄ vel ly ex dicit causam p̄ci-
sam et adequatā vel inadequatā. Si dicat causam in-
adequatā adhuc currit precedens ratio. Si dicat
causam adequatā tunc s̄m̄ est. ex cōscientia enim oīm
eorum huiusmodi certitudo fidentie ex quibus cau-
satur facultas administradi recte res arduas nō ori-
tur sed h̄mōi: facultas nō solū causat̄ ex habitib⁹ aut
sed etiā ex habitib⁹ corporis ex dunctis ex aīcis et aliis
auxiliis. Et ideo verūcām hui⁹ certitudis b̄tis Tho-
mas exp̄ssit cum ait Robur sp̄ei puenire ex aliqua
p̄sideratiōe q̄ facit vehemētē opinionē de bono alle-
quēdo. Illud s̄m̄ ostēdet in p̄batiōe p̄clusiōis. et ideo
pbat̄ p̄clusio p̄t eē aliq̄ duo magnū vel fortes vi-
ipares habitu aīc̄ corporis et facultatibus agēdo ar-
dua q̄ dubitat̄ v̄rū debeat suscipere aliquā arduā ad-
ministratiōē quorūm ratiocinādo et discurredo con-
cludit q̄ bene p̄t̄ sufficit eā administrare. et aliq̄ p̄clu-
du q̄ ip̄e nō sufficit et t̄n p̄stat q̄ finis i ip̄is ē. et idē
ergo certitudo aggredit̄ ardua non puenit ex bono
finis. Et hec rō sine difficultate videt̄ p̄cludere q̄ non
puenit ex eo t̄nq̄ ex causa adeq̄ta ita sc̄ q̄ nō ois ma-
gnanimitas ideo secur⁹ est b̄ngesturū aliquā arduā ad-
ministratiōē q̄ eam intēdit administrare propter
bonum finē. Sec̄do q̄ hoc videtur contradicere alteri
dicto eiusdem quo dicit q̄ h̄mōi certitudo p̄uenit
ex conscientia boni habitus in anima. T̄r̄tio bo-
nus finis est cōmūnis oībus p̄tib⁹ magnanimitat̄
et fortitudinis: q̄ fidentia nō specialius respicit bo-
num finem q̄ magnificētia vel alia species eius.
¶ Contra sc̄bam cōclusiōnē. arguitur sic fidentia vi-
B. i.

Differē-
tia alber-
tūter p̄fi-
dētiā et fi-
duciam.

T

Thomas
vbi supra
articu. 6.

Argumē-
ta thome
vbi sup.
art. sexto
et septio.

Tho. 2. 2.
q̄m. 128.
arti. viii.
co.

S
cōtra al-
bertum.

De fortitudine.

citur a fide sed fides est virtus theologica et non species magnanimitatis & nec fides. ¶ Secundo fidentia est eadem spei sed spes est virtus theologica igitur et fidentia. ¶ Tertio carere timore magis partim ad fortitudinem quam ad magnanimitatem sed fiducia videtur esse timori opposita secundum illud Ista. xii. fiducialiter agam et non timebo. ¶ Quarto primum non debetur nisi virtuti sed fiducia debetur premiis secundum illud ad Hebr. tertio nos sumus christi si fiduciam et gloriam spei usque in finem firmam retineamus & fiducia est virtus distincta a magnanimitate. Et confirmatur auctoritate Macrobii qui fiduciam magnanimitati conuincit. ¶ Quinto fiducia connotat certitudinem sed magnanimitas non connotat homini certitudinem & fiducia non est species magnanimitatis. ¶ Sexto omnis magnanimitas est volitio magnorum impatiens executionis sed fiducia non est volitio magnorum impatiens executionis ergo fiducia non est magnanimitas. ¶ Septimo actus simplex et actus impatiens executionis ad eandem virtutem pertinent ergo fiducia et magnanimitas non differunt specie et per consequens non sunt diuersae species magnanimitatis. ¶ Ad primam negatur minor si vniuersaliter intelligatur: fides enim accepta ut dicitur hementiam opinionis quomodo accipit eam naturaliter loquentes non est virtus theologica et propterea negatur prima. nam quis fiducia de qua Ipol. loquitur ad Hebr. 3. includat fidem theologica: est tamen distincta virtus a fide theologica ita et fiducia moralis a fide naturali quous tamen hec connotat per nomen fiducia. ¶ Ad secundam dico quod spes accipitur tripliciter vno modo per firmam expectationem beatitudinis ex gratia et meritis. et sic nego in timore et concedo maiorem. alio modo per volitionem operandi difficilia cum certitudine bene se habendi in homini operatione et sic nego tam maiorem quam minorem accepto nomine fiducia secundum modum tertio modo per homini desiderio administrandi et gerendi ardua cum certitudine bene se habendi in homini administratione et sic concedo maiorem et nego minorem. ¶ Ad tertiam nego maiorem. fortitudo enim proprie dicta est ablatina timoris bellici: magnanimitas autem timoris qui puenit ex arduitate grauium administrationum. et ad minorem conceditur quod fiducia est opposita timori perturbati et distrahenti sed non est opposita timori excitanti et sollicitanti nec tale timorem aufert spes. imo nec securitas. ¶ Ad quartam concedo maiorem et minorem sed ex hoc non potest concludi nisi quod fiducia est virtus et non quod sit magnanimitate distincta. Auctoritas tamen Ipol. potius videtur intelligenda de fiducia quam de spes theologica et quod tenetur expositive. nec valet quod dicitur Thomas quod fiducia importat quandam modum spei quia fiducia est spes roborata ex aliquo firma opinio quia posset queri quod per modum spei intelligat. aut enim intelligit ipsam speciem. aut aliud a spe: et si aliud aut intrinsecum aut extrinsecum et faciliter deducerentur membra ego autem ut prius dico quod fiducia non est aliud quam spes sed non identificat cuius spei sed illi tamen que habet certitudinem firmam et si hoc intelligat per modum spei non dico. ¶ Ad quintam dico quod argumens perit difficultate illa logica. si oporteat quod generetur per se connotatiuam omnium eorum que connotat per quod sunt species eius. quod si dicatur quod non constat per prima argumenti non valet. Si dicatur quod sic dicatur propter quod homini certitudo connotat per magnanimitatem per se sicut res connotat per species per se connotat per genera. ¶ Ad sextam nego maiorem imo dico quod ad vnam speciem magnanimitatis pertinet volitio simplex ad aliam pertinet volitio impatiens executionis et quod secundum has volitiones possunt fieri diuersae species magnanimitatis. ¶ Ad septimam vel intelligis quod pertinet ad eandem virtutem sed speciem et sic ego nego et dico quod

illi actus sunt species diuersae et quod aliquid est obiectum vniuersale. s. actus impatiens quod non est obiectum alius vel intelligis ad eandem virtutem sed generatur et sic concedo. sed cum hoc fiat quod ibi sunt diuersae species. ¶ Contra quartam conclusionem autem securitas pertinet ad fortitudinem & securitas est aliquid propter fiduciam autem probatur quod securitas importat detestari quod a perturbatiōe timoris sed detestari a perturbatiōe timoris maxime facit fortitudinem igitur. Secundo securitas propria est magnanimitati & securitas est aliquid propter fiduciam. autem probatur quod magnanimitas facit curam de rebus magis et honestis. sed securitas homini curam aufert cum securus secundum philosophum. dicat quis sine cura. assumptum probatur per illud Ipol. ii. ad thi. ii. Sollicite cura teipsum probabile exhibere deo. Tertio securitas est virtus propria & securitas non est virtus propria et quod non est idem virtus et virtus propria. autem probatur per illud Iob si ista detestari abstuleris de fossa securus dormies. ¶ Quarto securitas in hoc consistit quod nulli animi perturbatiōi neque homini neque fortune succubatur: sed fiducia non consistit in homini rebus & securitas non est eadem fiducia. ¶ Quinto fiducia proprie opponitur desperationi et non timori sed securitas proprie opponitur timori non desperationi. & securitas non est eadem fiducia. ¶ Sexto de roe securitatis est certitudo sed de ratione fiducia non est certitudo & securitas non est eadem fiducia. maior probatur quia qui non est certus non est securus neque ab omni cura explicitus. et minor probatur quia circa contingentia et voluntaria non est certitudo. ¶ Ad primam negatur autem accepto nomine fortitudinis comiter et nomine securitatis stricte eo modo quo dictum est de fiducia et ad probationem supra rursus est et dictum quod timor bellicus bene pertinet ad fortitudinem sed ad magnanimitatem pertinet timor qui incidit circa arduam rerum administrationem et non solum timor administrationis imo timor mortis est incommodus. ¶ Ad secundam nego antecedens de illa securitate quam eandem fiduciam diximus. et ad probationem distinguo vel quod faciat curam perturbantem et deicientem vel quod faciat curam excitantem si primum nego maiorem et concedo minorem. si secundam concedo maiorem et nego minorem. auctoritas autem Ipol. intelligitur de cura excitante et non deicientem. Ad tertiam respondetur quod securitas potest accipi dupliciter vno modo per securitatem patrie et primum per primum essentiali aut conditionibus eius sic concedo autem et per hoc forte prima non valeat. et ad probationem negaretur assumptum et forte ab aliquibus diceretur quod operationes beatificae sunt eque virtuose aut plus quam non beatificae sed non sint eque meritorie. si autem acciperetur securitas per caritatem timoris qui frequenter puenit ex hoc quod minus est sibi male conscius. sicut videtur accipere Iob. coiciam enim quam replet iniquitas multis rebus difficultatibus et perturbati. ob angitur concedo autem de primo accidentali et nego per hoc et ad probationem dico quod assumptum est secundum. nam licet vna iniquitas est detrimentum respectu alterius ita et vna virtus respectu alterius sed quod sit in illa auctore non accipitur securitas proprie eodem modo que hic accipitur sed videtur habere significationem magis communem. nam qui abstulerit omnem iniquitatem securus dormiet. non solum illa securitate que dicta est sed etiam securitate que haberi potest circa rebus arduam administrationem: per hoc quod talis fidem diuini auxilii sperat quod est ad res diuinas agendas sufficientissimum. ¶ Ad quartam nego minorem licet enim in aliis consistat et fiducia et securitas. nam si quis in administratione grauium rerum vel perturbationi. vel homini vel fortune succubere formidaret ille nec securitatem nec fiduciam bene gerendi habent. ¶ Ad quintam dico quod tam fiducia quam securitas et opponuntur et despatio et timor perturbant ac deticiens: neutri autem opponitur timor excitans. nam si ponatur desperatio aut timor deiciens nec habetur fiducia nec securitas. ¶ Ad sextam dico quod duplex est certitudo scilicet naturalis et de illa negatur maior.

Arg. tho me. 7. 2. q. 110. artic. 7.

Acceptio nes securitatis.

reproba tur dictu thome

Difficil tas logi.

Duplex e certitudo

alia est moralis et ista est duplex, qda circa agibilia in vniuersali et de ista iterum negatur maior, alia est circa agibilia in particulari et de ista conceditur maior et negatur minor, securitas enim et fiducia dicunt circa particulare agibile illam moralem certitudinem q de particulari agibili vt in plurimu haberi potest qhs certitudo habetur in pmissis et obligationibus exsoluendis quis tamen in his mto maior potest esse certitudo q in administratiore reru arduaru q hmoi administratioces ex pluribz causis impediri possut q pmissoz solutiones. Ad rone an oppm negat maior et dico q alia magnanimitas est maioru speratiua et aliqua magnoz opatiua et de hoc satis habitum est in prioribus.

Queritur Utrum magnificentia sit species magnanimitatis, et videtur q non qz magnificentia est virtus a magnanimitate distincta, ergo non est spes magnanimitatis, anis pbatur per Arist. quarto ethicoz. In oppositu est Tullius qui enumerat magnificentiam inter partes magnanimitatis, hoc idem etiam facit Macrobius et Andronicus. Notandu est q magnificentia accipitur dupliciter, vno modo p habitum q nos bene habemus in magnis sumptibus grati faciendis, et hoc modo magnificentia est virtus circa pecunias existens distincta a liberalitate et magnanimitate et aliis virtutibus. Secundo modo accipit magnificentia p virtute opatiua excellentium et arduozu fetozu vilitatem aliquam publicam pternentium, de magnificentia primo modo dicta non est questio sed de magnificentia secundomodo dicta. q prima conclusio magnificentia est specialis virtus, q sit virtus pbatur ronebus quibus supra de magnanimitate pbatu est, q sit virtus specialis pbat na rone materie magnanimitatis ab oibus virtutibus aliis a magnanimitate distinguit, distinguit pte rea ab aliis spebus magnanimitates, magnificentia ei scdm q est per se virtus est volitio arduaru admistratiouu impatiua executionis: fiducia autem no est impatiua executionis et ita magnificentia habet actu exteriori p obiecto et no fiducia aut si habeat no tamen eodem modo habet qz no habet eu tanq actiu impatiuum sed tanq actiu speratu, patientia aut et pseuerantia q pnt impedire hmoi administratiouem pro obiecto, q aut magnificentia sit impatiua executionis pbatur per diffinitionem quam de ea assignat Tullius magnificentia inquit est rerum magnarum et excellentiu cum animi ampla ac splendida propositiue agitatio ac administratio, constat enim q nullu agitatur atqz administratur ardua nisi ipet administratiouem arduoz, et hoc intelligit Tullius p splendidu pponu id e p splendidu ppositu, ppositum enim reru arduarum ac difficultu bz splendidu cu e executionis impatiu. q Secda conclusio, no ois magnificentia est circa magnos sumptus, pbat in xpo fuit excellentissima magnificentia et illa no fuit circa magnos sumptus igitur minor est certa qz no legitur xpi magis aliis sumptus fecisse et maior pbat p illis psal. ELEVATA e magnificentia tua sup celos de? vbi magnificentia p natura excellentissime magnificat ponit, neqz puto ibi magnificentiam naturalem dignitate ipse nature significare, sz sigat ipse excellentissimam virtute magnificetie i aia xpi exite q etia hnt excellentissimas opatiues, na si aliq op? dicat arduu ex fine qz, s. finis ei? e bonu excellens et mltis coe nullu int oia huana opa fuit magis arduu cu p op? magnificu xpi totu huana genus ereptum sit de potestate rugientis leois collata sint eidem oia sacramenta salulu, et ppa

rata sit ei sufficienter eterna beattudo, si ex difficultate operis pstat q nullu vnq fuit opus difficili? nec esse potest de comuni lege q se tot laboribz tot sudoribus tot contumeliis tot cruciatibus in tanta libertate ac innocetia pro alienis comeditatibus et nullomodo pro sua se subdere, ideo bene rationabiliter vocauit hec opera ac etia habitus ex quibz mansuerit, aut q per hec generati sunt magnificentia, et dicendo ipam magnificentiam eleuata esse significauit simul naturam que eleuata est sup celos, et causam potissimam huius eleuationis scz ipam magnificentiam, et hoc coiter intendunt auctores sacri aut aliquid simile cu pro concreto ponunt abstractu ac si diceretur q eleuatio super celos non puenit nature scdm q natura est: sed fm q e magnificentissimis operibus adornata. Secdo pbatur conclusio per illud quod habet in psal. sanctitas et magnificentia in sanctificatione eius, et exo. xv. magnificus in sanctitate, constat autem q hec magnificentia non consistit in magnis sumptibus: sed in gestioe operis sancti difficultimz arduissimi et vtilissimi. Et ideo nos in eodem psalino ad laudem huius magnificentie paulo post idem ppheta imittat et exponit opus ipm illustrissimu et magnificentissimu dicens dicite in nationibus quia dñs regnavit a ligno. Ex quo patet q opus illud quod habuit in cruce fuit illud opus excellentissime magnificentie de quo loquitur: et ideo hac magnificentiam esse dicit in sanctificatione eius non quidem ea qua sanctificatus est sed qua nos sanctificauit. Et ppter istas causas magnificentia fuit in eo excellentissimo gradu scz in gradu heroico qz opus illud magnificentie sue excelebat no solu comu facultate hoim sed etia facultate eorum hominu qui maxime inter ceteros pnt res arduas et illustres administrare. q Tertia conclusio, magnificentia de qua hic loquimur est spes magnanimitatis pbatur qz magnanimitas significat oia que significant p magnificentiam et eodem modo ita q que in recto significant p magnificentiam etia in regno significant p magnanimitate et que in obliquo etia in obliquo no econtra qz multa significant magnanimitas que no significant p magnificentiam qz magnanimitas significat ea que significant p fiduciam et alias species etiam scz desideriu arduozu operu que tamen no significant p magnificentiam. Secdo ois virtus per se opatiua magnoz operu e magnanitas, sed magnificentia isto modo accepta est virtus opatiua magnoz ergo magnificentia est p se magnanimitas, maior pbat per diffinitionem magnanimitatis qua ponit Arist. pmo rethorice. q Quarta conclusio magnificentia qua ponit Cicero parte fortitudis vel magnanimitatis no se habet ad magnanimitate sicut secundaria virtus ad principalem, probatur qz ipsa est vt dictu est spes magnanimitatis igitur. Secdo magnificentia puenit in materia cum magnanimitate et no excellitur ab ea ergo ipsa non se habet ad magnanimitate sicut scbaria virtus ad principalem, qna tenet quia fm Thomam contra que ponit ista conclusio ideo magnificentia no est species magnanimitatis vel fortitudinis qz no puenit cu ea in materia et ipa dicit scbaria virtus et fortitudo dicit principalis quia exceditur a fortitudine eo q fortitudo habet difficultatem propter dispendium quod imminet persone et magnificentia propter dispendium rerum. Et in hoc iudicio meo decipit beatus Thomas putans q Tullius et Macrobius et Andronicus dicunt magnificentiam esse parte fortitudinis accipiat eam p virtute directiua circa magnos sumptus quod no est verum. Sed accipit eum modo supradicto in qua significatioe pstat q ipsa est circa materiam magnanimitatis et nullomodo exceditur a magnanimitate, imo q ita per se ipsa est magnanitas

Opera xpi fuerit magnificencia.

Tho. 1. 2 q. 113. 4. artic. 4.

no ois magnificentia e circa sumptus.

E
Publice
admini-
stratioes

Tho. 1.2
129. ar. 4

D
Contra
thomam

mitas sicut homo est animal. ¶ Quinta conclusio, non quozlibet difficultu ac magnoz volitio vel opatio est magnificentia. pbatur vir iust? pusillanimis interdū facit difficultia opera iusticie. et ea non facit per magnificentiam: sed per habitū iusticie igitur. Secundo stat aliquē carentē magnanimitatē habere multas alias virtutes secundum gradū excellentem inclinantes ipsū ad magna opera magna et difficilia. ergo non omnis magnoz volitio et opatio ad magnificentiam ptiū aīs probabitur cū que- retur de cōnexionē virtutum. ¶ Secunda conclusio opera magna et difficilia q̄ pertinent ad aliquam administrationem grauem publicam et honorabilem pertinent ad magnificentiam. publicas administrationes appello pontificatum, cardinalatum episcopatum, imperiū, regnū, ducatum, comitatū, p̄fecturā, legatio. ē et omnia h̄mōi. ¶ Pro declaracione huius conclusionis. Est aduertendum q̄ ap̄d mozales phōs frequenter dubitatur: vtrum actus aliquos exteriores sibi proprios magnanimitas siue magnificentia haberet. Opinio Thomae est q̄ i vna quaz virtute magnum opus scōm q̄ h̄mōi pti- net ad magnanimitatem vel faciēdo vel qualiter cūq; operando ipsum ita tamen q̄ circa hoc opus magnanimitas respicit solam rōnem magnitudinis. Sed alie virtutes si sint p̄fecte magnū operantur non tamen principaliter dirigūt intentionem suam ad magnum, sed ad id quod est propriū vni- cuiq; virtuti magnitudo aut consequitur ex quantitate virtutis. Et ita secundum hanc opinionē op̄ magnum iusticie aut mansuetudinis habet duo habet: em̄ q̄ sit opus magnum et secundū hoc sit a magnanimitate. habet secundo q̄ sit opus iusticie. et hoc modo sit ab habitu iusticie. ista opinio non videtur michi vera. tum primo qz si sic seq̄retur q̄ oē opus magnum scōm quod magnū fieret a magnanimitate aut saltem est generatiuum p̄mer. immedieate magnanimitatis con sequens est falsum et cōtra quartam conclusionē. ¶ Tū secundo quia magnanimitas faciendo opus iusticie per magnanimitatem suam non solum cōsiderat magnitudinē operis sed etiā cōsiderat q̄ est opus bonū et x̄tuosū ad iusticiam pertinēs aut ad mansuetudinē aut aliquā alia virtutē necessariā vel notabiliter vtile ad gerēdam administrationē susceptum ergo magnanimitas nō p̄cise facit illud opus secundū q̄ magnū nec dirigūt magnanimitas p̄cise intensionē suā ad magnitudinē operis. Hīs pbatur qz si magnanimitas p̄cise p̄sideraret rōnē magni in ope suo sic ratio hōi eēt ei impertinēs et p̄ hīs p̄ eodē h̄eret facere op̄ prauius et bonū dū tñ eēt magnū. Et patet q̄ h̄a qz si rō boni sit magnanimitas secundum q̄ h̄mōi p̄tinēs magnanimitas eā in ope suo p̄siderat. Tertio aut intelligis q̄ magnanimitas p̄ducit magnitudinē opis iusti et iust? p̄ducit ip̄az subām opis fm̄ q̄ est debet? sc̄r- c̄stantis vestra. Et hoc nō qz magnitudo opis nō est p̄ritas sup̄addita rei magne s̄ ē ip̄a opatio magna sicut arduitas opis nō ē nisi op̄ arduū et difficultas non est opus difficile. ergo est intelligibile q̄ ab vna producatur vnum et ab alia producatur reliquum: aut intelligis q̄ magnanimitas p̄ducit virtutē et iustus p̄ducit virtutē: s̄ magnanimitas nō fert fm̄ q̄ h̄mōi intētionē suā nisi ad magnitudinē et iust? nō fert fm̄ q̄ h̄mōi intētionē suā nisi ad id quod ē p̄p̄tū illi x̄tuti sc̄z ad hoc q̄ faciat op̄ p̄for- mit? ad rectā rōnē. Cōtra quē modū dicēdi currit rō p̄cedēs qz ex hoc indissolub̄l̄r seq̄t q̄ magnū nō p̄l? fm̄ q̄ h̄mōi b̄n opat̄ d̄ malecū rō magni quā tñ in tēdit magnū saluet̄ tā i mal? q̄ in bōis opatiōib?

Secundo magnū s̄ q̄ magnū sc̄it op? sibi eē cōfor- me rōi q̄ magnū nō tñ fert intētionē suam ad ma- gnitudinē operis sed etiā ad bonitatem. Et aīs pbatur p̄ Arz. i sc̄bo ethicoz dicentē q̄ ad hoc q̄ de x̄tuo se opereē requirit q̄ opereē sc̄iēs et eligēs. Tertio magnanimitas opans magnū opus iusticie attingit de facto substantiā operatiōis iuste b̄n circūstātionatā: aut ergo attingit eā p̄ter intētionē: aut ex intētiōe: aut cōtra intensionē. Non tertius cōstat qz alias ois magnanimitas operās iuste esset malus qz intēderet operari nō iuste. nec primū qz quicquid sit ab aliquo sc̄iēter et ex lectiōe sit ex intētiōe sed magnanimitas sc̄iēter et ex electiōe attingit substantiā opis iusti ergo attingit eam ex intētiōe. maior est manifestat minor pbatur qz magnanimitas scōm q̄ h̄mōi attingit substantiā operis iusti ex deliberatiōe ergo sc̄iēter et ex electiōe qz aut attingit opus illud casualit̄ aut naturalit̄ aut ex electiōe. non primū nec scōm qz magnanimitas nō agit fm̄ q̄ magna- nimitas casualit̄ nec naturalit̄ ergo ex electiōe. ¶ Res- terea magnanimitas interdū iudicat q̄ ad b̄n gerendam administrationē susceptā necesse est sibi in aliqua certa materia facere opus arduū iusticie ergo magnanimitas cū ponit se p̄formare iudicio prudētie directiue operū magnanimitas p̄veller facere op̄ arduū iusticie. sed ois volēs facere opus arduū iusticie si tñ dirigit intētionē suā ad opus scōm q̄ magnū sed etiā dirigit eam ad opus scōm q̄ iustū igit magnanimitas nō solū dirigit intensionē ad opus scōm rationē magni. Est tamē aduertēdum q̄ dupliciter pōt intelligi q̄ magnanimitas dirigit intensionem suam in opus iustum vel mansuetum. et vno modo secundum communi- nem rationem iusti et mansueti et sic de aliis et sic est verum. Alio modo q̄ magnanimitas per habitū magnanimitatis et prudētie ad eam pertinentis p̄t as- medium in opere iusto et vestiat opus illud circūstan- tus sibi debetis et sic falsum est quia hoc non pertinet ad magnanimitatem sed ad iusticiam et alias virtutes. alias pro omnibus virtutibus sufficientis vna. Et hanc p̄tō esse sententiā Thomae et eum nichil aliud voluisse dicere que lyvera sit tamen deficit in hoc q̄ scōm eam omne opus magnum secundū q̄ magnum est opus magnanimitatis. et p̄tra hoc posita est hec se- ptima conclusio. ¶ Pro qua est aduertēdū q̄ magnanimitas scōm omnes philosophos mozales et theologos est virtus circa honores existens. Possūm? autem multipliciter deficere in appetēdo honores: vno modo cum incubimus alicui graui administrationi p̄pter quam deberetur nobis honor alicuius dignitatis nos tamen vel maiorem petimus vel dignā negligimus et scōm aliquos iste actus magis partium ad iusticiam distributiā et iniusticiam oppositam q̄ ad magnanimitatē scōm alios vero pertinet ad magnanimitatem. Alio modo cum appetimus honorē annexū alicui administrationi cui tamē administratio ni gerēde nō sufficimus aut cū sufficimus administratio ni gerēder nihil oīnus honorē ip̄m p̄pter laborē aut pericula aut p̄t diffidentia quādam recusam? Tertio modo cū iam suscepimus honorē et dignitatē cui annexa est administratio et tamē negligēter h̄mōi admī- nistrationē gerimus neq; q̄ tūm vtiliter possum? huiusmodi administrationē p̄ficimus sed per negligē- tiam nostram aut per torporē nostrum res pluri- bus cōmunis multa detrimenta suscipit. Contra hec vicia magnanimitas animū nostrū firmat et stabilis et ita erigit mentē nostram vt non sinat nos neq; tor- pore neq; imprudentia neq; paruitate deesse admī- nistrationi quam suscepimus. dico ergo quod ope- ra magna non pertinent ad magnanimitatem p̄cise secundum q̄ magna aut difficulta sed secundum q̄

Cōditio-
nes studii
ose opati-
tibus.

Optis
cōclusio.
Multi-
plex dese-
cti? appe-
titu ho-
noris.

Resolu-
tio auto-
ris.

sunt opa valentia ad aliquē grauē administratio-
nem quā suscepimus gerendā ⁊ perficiendā ita q̄ si
causa episcopatus vel legationis suscepte inclinabat
opus magnū iusticie faciendū. tūc magnanimitas
legati elicit p̄mo actū quo vult legationē bene ad-
ministrare gerere et nullo mō a bona administra-
tione deuiare ⁊ q̄ recta ratio dicat q̄ sine opere
magno iusticie et arduo non pōt bene geri legatio
impat voluntas mediāte habitu magnanimitatis
opus excelsum iusticie. tūc volūtas si habeat ha-
bitū iusticie inclināte mediāte illo habitu iusticie
ptialiter ad inquirendū mediū iusticie in illo op̄e
debitas circūstantias illius opis ⁊ rō mediāte ha-
bitu prudentie hanc inuestigationē facit. Si autem
hos habitus nec volūtas nec ratio habeant tūc rō
mediante acumine suo inquirat et consiliatur ac cō-
cludit circūstantias ⁊ mediū opis iusti ⁊ volūtas
obseruat et ita hoc opus iusticie magnū est p̄ceptū
ue a magnanimitate secundū sc̄ q̄ arduū est ⁊ valet
ad administrationē quē gerendā. Est autē r̄parit̄ eli-
citue ab habitu iusticie ⁊ ab alijs virib⁹ executiuis
quia magnanimitas s̄m r̄r̄. nō fit sine alijs virtuti-
bus possibile est tñ in casu q̄ sit a volūate ⁊ dicta-
mine prudentiali actuali. Tūc pbatur cōclusio illa
sola opera ptinent ad magnanimitatē quib⁹ homo
dignificat se honoribus quibus est dignus: sed p̄ sola
opa magna que ad aliquā publicā administratio-
nem ptinent homo dignificat se honoribus quibus
dignus est. ergo illa sola opa ptinent ad magnani-
mitatē. maior pbatur per diffinitionem magnani-
mitatis. et minor pbatur opa magna que nō ptinent
ad aliquā administrationē nō dependent ex aliqua
honorifica dignitate nec in opando ea operans h̄
respectū ad quēcūq̄ honorem vel susceptū vel susci-
piendum neq̄ attēptando eam dicitur capm⁹ neq̄
non attēptādo dicitur pusillanimis quēadmodū
de opibus alicui administrationi honorabili p̄s-
ctis contingit. manifestū est enī q̄ ille qui assumit
honorē cuius administrationi sufficere nō pōt ma-
nifeste est capm⁹ ⁊ ambitiosus ille autē qui retinet
honorē cuius administrationi negligit satisfacere
licet etiā sufficere possit est etiam capm⁹ ⁊ ambi-
tiosus. nō dicimur autē magnanimi ab hoc p̄cise q̄a
facimus opus magnū alicuius virtutis puta iusti-
cie vel mansuetudinis vel liberalitatis q̄tūcūq̄ et i-
am intentionē nostrā ad difficultatē ⁊ magnitudi-
nem operis feram⁹. Oportet ergo q̄ dicamur ma-
gnanimi faciendo aliquod magnū op⁹ ad aliquā
grauē. administrationem publicā ptinens. ¶ Octa-
ua conclusio magnificentie virtuti non respondent
aliquę operationes exteriores proprie distincte ab
operationibus iusticie ⁊ prudentie ⁊ mansuetudi-
nis ⁊ aliarū virtutū. pbatur ista conclusio q̄a quecū-
q̄ operatio magnificentie detur manifeste oñdetur
q̄ illa ptinet ad aliquā aliā virtutē ⁊ q̄ ad eam cau-
sandā pōt cōcurrere aliquis aliorū habitū moralē
vel intellectualē. Cōfirmatur quia a p̄his mor-
ralibus nulla assignatur opatio exterior magnifi-
centie p̄ter opationes aliarū virtutū. posset etiā in-
duci p̄ singulas spēs nā administratio ep̄at⁹ nō exi-
git aliquā opationē extiorē que non ptineat ad ali-
quā aliā virtutē nec administratio legationis nec di-
gnitas regie maiestatis. Et ad hūc sensū puto itelle-
xisse. r̄r̄. cū autē q̄ magnanimitati p̄p̄riū ē q̄d est in
vnaq̄q̄ virtute magnū. Dixi autē opationes extiores
q̄ magnificentia h̄ p̄pos act⁹ intiores nō solū sp̄e
s̄ etiā ḡne distinctos ab actib⁹ intiorib⁹ aliarū virtutū
q̄ h̄nt obiecta distincta ab obiectis aliarū virtutū. nā
si sit p̄nda aliq̄ dignitas p̄sequimur eā p̄siliando no-

bis beniuolos faciendo eos ad quos pertinet colla-
tio huiusmodi dignitatis: h̄mōi autem cōsiliatio ac
cōpatio beniuolentie prudentia fit ac suadendi scien-
tia si quis legationē grauē suscepit eam pficiet opati-
onibus que vel ad iusticiā vel ad prudentiā vel ad pe-
ritiam literarum pertinent aut his omnibus simul
Ex quibus omnibus patet q̄ volitio magni opis iusti
ad magnanimitatē p̄p̄rie ptinet et volitio eiusdē opis
ptinet ad iusticiā h̄ differat sp̄e vel genere: tñ eis eadē
opatio exterior nō solū specie sed etiā numero r̄idet
p̄t̄ ex dictis. Dixi autē in p̄ma pte p̄p̄rie ptinēs ad
magnanimitatē. est enī duplex volitio iusticie ad ma-
gnanimitatē ptinēs vna que habet oēs circūstantias
pro obiectis puta volitio q̄ volo hoc op⁹ iusticie dif-
ficile ⁊ arduū tanq̄ multū vtile aut necessariū ad lega-
tionē susceptā honorifice pficiendā hoc loco hoc tēpe
hoc mō ⁊c. ⁊ ista volitio p̄p̄rie ptinet ad magnanimi-
tatē q̄ licet sint aliqua obiecta cōia magnanimitati
et iusticie sc̄ locus t̄ps p̄sona et multa alia. tñ s̄nt etiā
am aliq̄ p̄p̄ria magnanitati puta finis primus sc̄ le-
gatio honorifice pficienda ⁊ utilitas vel necessitas ad
hanc. Alia est volitio q̄ nō habet istā circūstantiā p̄p̄riā
pro obiecto. sed habet alias cōes nō tñ habet circū-
stantiā p̄p̄riā iusticie pro obiecto ⁊ ista volitio ptinet cō-
munit̄ ad magnanimitatē ⁊ iusticiā ⁊ ab vtraq̄ pōt elici
et seorsū p̄sictum. Alia est volitio q̄ habet istas circū-
stantias cōes pro obiectis cū hoc habet circūstantiā
p̄p̄riā ipsi iusticie ista ptinet ad iusticiā ⁊ nō ad ma-
gnanimitatē Et si dicas ponat q̄ habeat illa volitio cir-
cūstantias cōes pro obiectis ⁊ circūstantiā p̄p̄riā ma-
gnanimitatis circūstantiā p̄p̄riā iusticie tūc querit̄ ad quā
virtutē ptinebit puta ista volitio. volo hoc opus iusti
hoc loco et hoc tēpe vt reddatur isti persone q̄d sibi
est et vt legationē susceptā honorifice perficiam. Re-
spondeo primo q̄ hec volitio differt specie aut gene-
re a qualibet precedentium. Dico secundo q̄ si casus
sit possibilis et cum hoc sit possibile q̄ circūstantie
proprie finium omnino ex equo se habeant quod est
mihi dubium. Tunc dicerem q̄ illa volitio simul per-
tinet ad magnanimitatē ⁊ iusticiā ⁊ q̄ non de tali
imo nec forte de qua tali predicatur iusticia essentiali-
ter ⁊ per se nec etiā magnanimitas accipiēdo essen-
tialiter ⁊ per se logicaliter. licet bene predicat̄ de ea
p̄ se accipiēdo p̄ se vt̄ in v̄s̄i moralū philosophorū
Dico tertio q̄ si circūstantie p̄p̄rie finium nō se ex eque
habeāt sed vna sit principalior et altera minus p̄nci-
palis tūc dico q̄ volitio illa ptinet ad virtutē illā cui⁹
p̄p̄rius finis est finis principalior illi⁹ volitiois. ¶ Con-
tra p̄mā p̄tē p̄me cōclusiois ar̄ sic magnificentia nō con-
sistit in medio ergo magnificentia nō est virtus. ans pro-
bat̄. Tū q̄ magnificentia ī extremo consistit. Tū q̄ ma-
gnificentia p̄riat̄ naturali inclinationi eo q̄ hō magis
naturaliter inclināte ad opera difficilia p̄pter seipm
quā propter alterū ad cui⁹ p̄riū inclināt magnificentia.
Secūdo magnificentia est recta rō rex factib⁹ illū ergo po-
tius ē ars q̄ virtus. ans pbatur q̄ p̄ magnificentiā dirigimur
ita bñ in factib⁹ sicut in agibilibus. ¶ Ter-
tio magnificentia est dignitas quedam nature ergo
magnificentia non est virtus: ans probatur per illud:
euenta est magnificentia tua sup celos. ¶ Ad p̄mā r̄s-
det̄ q̄ magnificentia consistit in medio rationis licet non
in medio materie. Et ad primā p̄bationē concedo q̄
consistit in extremo materie. Ad sc̄bam p̄bationem ne-
gatur antecedens. ⁊ ad probationem negatur assum-
ptum vniuersalē intellectū. p̄tingit enim aliq̄ q̄ illa
difficilia opa nō essent sibi vtilia vbi tamē essent vtilia
alteri iō in tali casu faceret p̄p̄ alterū q̄ nō facit p̄p̄
seipm p̄tingit etiā q̄ illud alterū ē cōitas aliqua p̄pter
quā etiā facere multa inclināte q̄ nō faceret propter se.